



## COMUNE DI MEZZOCORONA

Provincia di Trento

### Determinazione n. 661 del 16 dicembre 2025

**OGGETTO: PNRR - M2-C3-1.1: Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici. Sostituzione edilizia con ricostruzione *in situ* delle scuole elementari "A. Degasperi" del Comune di Mezzocorona. Liquidazione secondo acconto compenso CCT . CUP: E72C22000010001.**

#### PREMESSO E RILEVATO CHE:

con decreto del Direttore generale e coordinatore dell'Unità di missione del PNRR del Ministero dell'Istruzione prot. n. 14 del 5 maggio 2022, il Comune di Mezzocorona è stato ammesso ad apposito finanziamento per l'intervento di Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici. Sostituzione edilizia con ricostruzione in situ delle scuole elementari "A. Degasperi" del Comune di Mezzocorona.

Si rammenta che si tratta di un intervento finanziato nell'ambito del PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, riconducibile al bando avente ad oggetto "*Futura – la scuola per l'Italia di domani*", che prevede l'erogazione di contributi per la realizzazione di nuove scuole innovative, sostenibili, sicure e inclusive. Nello specifico trattasi di finanziamenti per la costruzione di nuove scuole nell'ambito della missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica, componente 3: efficienza energetica e riqualificazione degli edifici, investimento 1.1: costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici.

I rapporti tra il Comune di Mezzocorona e il Ministero dell'Istruzione sono regolati dall'accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori così come proposto dal Ministero dell'Istruzione mediante il portale telematico di cui alle istruzioni ricevute con nota prot. 9114 dd. 08/08/2022, che disciplina appunto i rapporti tra il medesimo ente ed il Comune di Mezzocorona per la realizzazione del progetto di sostituzione edilizia con ricostruzione in situ delle scuole elementari "A. Degasperi" del Comune di Mezzocorona nell'ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 2 – Componente 3 – Investimento 1.1 "Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici", finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU e definisce, inoltre, gli obblighi delle Parti, le procedure di rendicontazione e di pagamento, approvato con deliberazione giunta n. 189 dd. 20.09.2022 e sottoscritto in data 27.09.2022.

Con DDG del 13 aprile 2023, n. 27 Ministero dell'istruzione e del merito - Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza e relativo allegato – graduatorie definitive dei vincitori del concorso di progettazione, primi classificati all'interno di ciascuna area territoriale, il Ministero dell'Istruzione ha proclamato vincitore del concorso di progettazione, per quanto riguarda i lavori in oggetto, il raggruppamento temporaneo costituendo tra professionisti tra lo studio Sinergo S.p.A. con sede a Martellago (VE), e lo Studio Associato "ApiùM2a Architects Studio Associato di Architettura - Marcello Galiotto Alessandra Rampazzo" con sede a Venezia (VE).

Con atto notarile repertorio n. 2.511, raccolta n. 1.975 dd. 09.05.2023, registrato a Padova l'11.05.2023 al n. 15780 serie 1T, a rogito del notaio dott.ssa Francesca Vomiero, si è costituito il raggruppamento temporaneo di imprese e professionisti composto dalla società Sinergo S.p.A., capogruppo mandataria e dallo Studio Associato "ApiùM2a Architects Studio Associato di



Finanziato  
dall'Unione europea  
NextGenerationEU

Architettura - Marcello Galiotto Alessandra Rampazzo”, al quale è fatto rinvio per i dettagli e i riferimenti ai professionisti incaricati.

Con deliberazione della giunta comunale n. 127 del 13 giugno 2023, il raggruppamento temporaneo è stato incaricato della progettazione dell'opera, a seguito di procedura negoziata in forza di quanto previsto dal disciplinare di concorso al paragrafo 3.3) che testualmente riporta: *“Ai vincitori del concorso per ciascuna area, previa verifica della disponibilità delle risorse economiche necessarie, sono affidati, con procedura negoziata senza pubblicazione di bando, i servizi di cui al successivo punto 6.1, purché in possesso, pena l'esclusione, dei requisiti di capacità economico-finanziari e tecnico-professionali di cui ai punti 3.3.1 e 3.3.2.”*, nonché del successivo paragrafo 6.1 che a sua volta precisa che gli enti locali *“affidano al vincitore, nei limiti delle risorse disponibili e compatibilmente con il rispetto dei milestone e dei target previsti dall'Investimento 1.1 della Missione 2 – Componente 3 del PNRR, i successivi livelli di progettazione, compresa la direzione dei lavori, con l'applicazione del ribasso del 20%, intendendo in tal modo esperita la negoziazione prescritta dall'art. 152, comma 5, secondo periodo, del Codice, nel rispetto assoluto di target e milestone del PNRR”*. Il disciplinare di concorso si riporta quindi espressamente all'art. 152, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 che precisa che *“Ove l'amministrazione aggiudicatrice non affidi al proprio interno i successivi livelli di progettazione, questi sono affidati con procedura negoziata di cui all'articolo 63, comma 4, o, per i settori speciali, all'articolo 125, comma 1, lettera l), al vincitore o ai vincitori del concorso di progettazione, se in possesso dei requisiti previsti dal bando e qualora l'amministrazione aggiudicatrice abbia previsto tale possibilità nel bando stesso”*.

Gli incarichi tecnici relativi alla fase progettuale sono quindi stati appaltati con contratto rep. atti pubblici del Comune di Mezzocorona n. 1849 di data 13.07.2023.

Gli elaborati progettuali sono stati approvati dalla Giunta comunale con deliberazione n. 199 dd. 29.09.2023, mentre per quanto concerne l'appalto dei lavori il Comune di Mezzocorona ha delegato Invitalia s.p.a. giusta deliberazione giuntale n. 103 dd. 11.05.2023; l'operatore economico risultato aggiudicatario dei lavori è il raggruppamento temporaneo costituito dagli operatori economici Mu.Bre. Costruzioni S.r.l., mandataria, e S.I.C.E. S.r.l. – Società Impianti Costruzioni Elettrotermoidrauliche, mandante, come risulta dal relativo provvedimento di aggiudicazione dd. 20.09.2023.

Con successiva deliberazione giuntale n. 300 dd. 28.12.2023 sono stati altresì affidati al raggruppamento temporaneo tra professionisti costituito tra lo studio Sinergo S.p.A. con sede a Martellago (VE), e lo Studio Associato "ApiùM2a Architects Studio Associato di Architettura - Marcello Galiotto Alessandra Rampazzo" con sede a Venezia (VE) gli incarichi tecnici relativi alla direzione dei lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori PNRR - M2-C3-1.1: Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici. Sostituzione edilizia con ricostruzione in situ delle scuole elementari "A. Degasperi" del Comune di Mezzocorona verso il corrispettivo di 332.527,20.- netti per onorari, definito ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 al quale è stato applicato uno sconto del 20%, oltre ad € 13.301,09.- per CNPAIA 4% ed € 76.082,22.- per IVA 22%, per un importo complessivo lordo di € 421.910,51.-.

Inoltre, giusta deliberazione giuntale n. 8 dd. 16.01.2024, sono stati approvati gli schemi relativi all'ordine di attivazione specifico e al contratto specifico, autorizzando i servizi tecnici comunali alla compilazione ed il Sindaco alla stipula degli stessi nei confronti del raggruppamento temporaneo costituito dagli operatori economici Mu.Bre. Costruzioni S.r.l., mandataria, e S.I.C.E. S.r.l. – Società Impianti Costruzioni Elettrotermoidrauliche, mandante, avvalendosi del ministero del segretario comunale quale ufficiale rogante e autenticante, approvando altresì la modifica del capitolato speciale d'appalto, parte amministrativa, prevedendo la contabilizzazione a corpo delle lavorazioni di cui alla categoria OG11 e la contabilizzazione a misura dei lavori di cui alle categorie OG1 e OS32.

L'OdA è stato sottoscritto in data 02.02.2024 mentre il contratto rep. atti pubblici n. 1851 dd. 05.02.2024 è stato sottoscritto in data 05.02.2024.

Determina n. 661 dd. 16-12-2025

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. 82/2005

Infine, giusta deliberazione giuntale n. 59 dd. 19.03.2024, sono stati affidati gli incarichi di collaudatore statico all'ing. Giuseppe Mazzurana, responsabile del servizio tecnico del Comune di Mori e di collaudatore tecnico amministrativo all'ing. Daniela Rossi, responsabile presso l'area tecnico comunale del Comune di Cavalese e con deliberazione giuntale n. 100 dd. 07.05.2024 è stato nominato il membro di parte del CCT, l'ing. Marco Gelmini dipendente della Provincia Autonoma di Trento.

L'impresa ha nominato quale membro di parte l'ing. Michele Terreni iscritto all'elenco CCT di APAC con numero domanda PAT/RFS506-17/04/2024-0297964 e in accordo con il competente di nomina comunale è stato individuato l'ing. Francesco Vitola (iscritto nell'elenco suddetto al n. PAT/RFS506-20/03/2024-0222985) quale Presidente del Collegio.

Il CCT si è formalmente insediato e costituito il giorno verbale di costituzione e di insediamento sottoscritto dalle parti. Il verbale indica inoltre le regole di funzionamento del Collegio e nomina la presenza di un segretario il dott. Simone Maniscalco.

Il funzionamento del CCT è regolato dalle *linee guida per l'omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del collegio consultivo tecnico di cui agli articoli 5 e 6 del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e dell'art. 51 del decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, alla legge 29 luglio 2021, n. 108.*

Il CCT sta eseguendo sopralluoghi periodici e ha formulato un parere obbligatorio sulle riserve formulate dall'impresa sugli stati di avanzamento lavori al fine di trovare una transazione bonaria alle contestazioni.

Giusta determinazione n. 96 dd. 28.02.2025 è stato pertanto liquidato il primo acconto ai membri del CCT secondo il seguente prospetto:

	<b>Compenso parte fissa</b>	<b>Compenso parte Variabile</b>	<b>Spese</b>	<b>Totale</b>	<b>Quota competenza Comune</b>	<b>CNAPIA</b>	<b>IVA</b>	<b>INPS 2/3 24% + IRAP 8,5%</b>	<b>TOTALE</b>
<b>Presidente ing. Francesco Vitola</b>	2.334,85 €	4.125,00 €	1.657,51 €	8.117,36 €	4.058,68 €	- €	892,91 €	- €	4.951,59 €
<b>Segretario dott. Simone Maniscalco</b>	1.502,28 €	2.906,25 €	- €	4.408,53 €	2.204,27 €	88,17 €	- €	- €	2.292,44 €
<b>Membro parte Comune ing. Marco Gelmini</b>	1.837,14 €	3.750,00 €	- €	5.587,14 €	5.587,14 €		- €	1.368,85 €	6.955,99 €
<b>Membro parte Impresa ing. Michele Terreni</b>	1.837,14 €	3.750,00 €	1.433,59 €	7.020,73 €	- €	- €	- €	- €	- €
									<b>14.200,01 €</b>

Allo stato attuale risulta ora necessario liquidare il secondo acconto ai membri del CCT ricordando che – essendo la spesa sostenuta in parti uguali tra stazione appaltante e impresa esecutrice – il Comune liquida il compenso di spettanza al proprio componente di parte e metà del compenso del Presidente e del Segretario.

I compensi sono stati calcolati in conformità alle Linee Guida del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici:

	Compenso parte fissa	Compenso parte Variabile	Spese	Totale	Quota competenza Comune	CNAPIA	IVA	INPS 2/3 24% + IRAP 8,5%	TOTALE
<b>Presidente ing. Francesco Vitola</b>	3.551,31 €	- €	728,98 €	<b>4.280,29 €</b>	2.140,14 €	- €	470,83 €	- €	2.610,97 €
<b>Segretario dott. Simone Maniscalco</b>	2.284,97 €	- €	469,04 €	<b>2.754,01 €</b>	1.377,00 €	55,08 €	- €	- €	1.432,08 €
<b>Membro parte Comune ing. Marco Gelmini</b>	2.794,28 €	- €	573,58 €	<b>3.367,87 €</b>	3.367,87 €	- €	- €	825,13 €	4.193,00 €
<b>Membro parte Impresa ing. Michele Terreni</b>	2.794,28 €	- €	573,58 €	<b>3.367,86 €</b>	- €	- €	- €	- €	- €
									8.236,06 €

### IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI COMUNALI

Premesso quanto sopra;

vista la nota sub prot. n. 13950 dd. 04.12.2025 di richiesta di liquidazione del secondo acconto del compenso per l'attività di membro del CCT da parte dell'ing. Marco Gelmini;

vista la determinazione n. 96 dd. 28.02.2025 relativa alla liquidazione del primo acconto al CCT;

viste le deliberazioni giuntali n. 199 dd. 29.09.2023, n. 300 dd. 28.12.2023 e n. 8 dd. 16.01.2024;

visti l'OdA sottoscritto in data 02.02.2024 ed il contratto rep. atti pubblici n. 1851 dd. 05.02.2024 è sottoscritto in data 05.02.2024;

considerato che il Comune di Mezzocorona (di seguito: "Soggetto Attuatore"), in risposta all'Avviso pubblico prot. n. 48048 del 2 dicembre 2021 ha inteso dare attuazione al progetto denominato "sostituzione edilizia con ricostruzione in situ delle scuole elementari "A. Degasperi" del Comune di Mezzocorona", presentando apposita proposta di inserimento dell'Intervento nell'ambito della misura M2C3I1.1 - "Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici", essendo stato attestato in sede di ammissione che l'Intervento stesso possiede i requisiti di ammissibilità a finanziamento, a valere sulle risorse PNRR (di seguito: "Intervento");

considerato che l'Intervento denominato "sostituzione edilizia con ricostruzione *in situ* delle scuole elementari "A. Degasperi" del Comune di Mezzocorona" è risultato destinatario del finanziamento, a valere sulle risorse PNRR;

considerato che il Soggetto Attuatore, in quanto assegnatario delle risorse individuate nell'Allegato n. 18 del menzionato Decreto Direttoriale n. 14 del 5 maggio 2022, ha in data 26.09.2022 sottoscritto l'Accordo di concessione, con il quale sono assunti e regolati i propri rapporti con il Ministero dell'Istruzione e del Merito, al fine di garantire il rispetto dei tempi, delle modalità e degli obblighi relativi all'attuazione della proposta progettuale di Intervento compresa nella misura M2C3I1.1 "Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici" del PNRR e ammessa a finanziamento;

considerato che è necessario che i lavori per la realizzazione dell'Intervento ammesso a finanziamento siano completati entro il 31 marzo 2026, pena la decadenza dal finanziamento stesso;

visto l'articolo 17 del Regolamento UE 2020/852, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, "Do no significant harm"), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante "Orientamenti tecnici sull'applicazione

del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

visti i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l'altro, il principio del contributo all'obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l'obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;

considerati gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;

vista la Circolare n. 21 del 14 ottobre 2021 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR”;

vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm.ii. che detta norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale ed il relativo Regolamento di attuazione, approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 9-84/Leg. in data 11 maggio 2012 ed in particolare l'art. 24;

vista la L.P. 2/2016 avente ad oggetto: “Disciplina delle procedure di appalto e di concessione dei lavori, servizi e forniture e modificazioni della L.P. sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990” ed in particolare l'art. 5-bis;

rilevata l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

rilevato che l'Amministrazione ha richiesto ed ottenuto il necessario codice (CUP) ai fini dei suddetti obblighi (**E72C22000010001**);

vista la Legge Provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm.ii. recante la disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento;

visto il Codice dei Contratti D.Lgs. n. 36/2023;

viste le linee guida per l'omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del collegio consultivo tecnico di cui agli articoli 5 e 6 del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e dell'art. 51 del decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, alla legge 29 luglio 2021, n. 108.

vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 dd. 10.01.2001, esecutiva avente ad oggetto “L.R. 23.10.1998 n. 10, art. 18, comma 99. Individuazione degli atti di competenza del Segretario Comunale e dei funzionari dotati di posizione direttiva. Criteri indicativi ed elencazione specifica”;

visto il regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 4 di data 22.02.2018 e ss.mm.;

visto il Regolamento comunale per la disciplina dell'attività contrattuale approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 22 dd. 30.07.2024;

vista la L.R. 3 maggio 2018 nr. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige”;

visto lo Statuto Comunale;

## d e t e r m i n a

1. **di liquidare** il secondo acconto - per la quota parte di competenza del Comune - ai membri del CCT dell'opera CUP E72C22000010001, secondo il prospetto liquidato in premessa a:

- la società K-MC PROJECT-KNOWLEDGE-MANAGEMENT & CONSULTING SRLS con sede in Via Vittorio Emanuele n. 1 20010 Bernate Ticino (MI) C.F. e P.IVA: 13393220960, il



compenso del Presidente ing. Francesco Vitola per l'importo di € 2.140,14.-, oltre ad IVA 22% per € 470,83.-, per complessivi € 2.610,97.-;

- l'ing. Simone Maniscalco C.F. MNSSMN99B20C927L P.IVA 01806410880 con sede legale in Via Piave n. 47, 97013 Comiso (RG), il compenso esente IVA del Segretario per l'importo di € 1.377,00.-, oltre a CNPAIA per € 55,08.-, per complessivi € 1.432,08.-;
- l'ing. Marco Gelmini C.F. GLMMRC71B19H612E – dipendente della PAT – il compenso per membro di parte del Comune per l'importo di € 3.367,87.-, ad oltre INPS 16% per € 538,86.- ed IRAP 8,5% per € 286,27.-, per complessivi € 4.193,00.-;

2. **di imputare** la spesa di cui al punto 1) pari ad € 8.236,05.- al capitolo PEG 3840, missione 4, programma 2, macro aggregato U.2.02.01.09.003 del bilancio di previsione 2025-2027, esercizio finanziario 2025;
3. **dare atto** che la spesa è prevista nel quadro economico dell'opera approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 275 dd. 30.12.2024;
4. **di dare atto** che il presente intervento Codice CUP: E72C22000010001 viene finanziato dall'Unione Europa con fondi NextGenerationEU di cui all'intervento PNRR nell'ambito della M2C3I1.1.

Avverso le determinazioni del segretario comunale e dei responsabili dei servizi sono ammessi:

- a. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199;
- b. ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa entro 60 giorni ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lg. 2 luglio 2010 n. 104.

(\*) I ricorsi sub. a. e sub. b. sono alternativi.

(\*\*) Si rammenta che, ai sensi dell'art. 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, gli atti delle procedure di affidamento, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture sono impugnabili unicamente mediante ricorso al competente Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa nel termine di 30 giorni.

Il Responsabile dei Servizi Tecnici Comunali  
ing. Andrea Bosoni  
f.to digitalmente

G:\06.0 - EDILIZIA PUBBLICA\01 OPERE PUBBLICHE\043 PNRR - Elementari\02 DELIBERE e determine\file word\31 Determina liquidazione compenso CCT.doc

### VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto l'art. 5 del regolamento comunale di contabilità, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, comprensivo anche dell'attestazione di copertura finanziaria (art. 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige).

Determina n. 661 dd. 16-12-2025

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. 82/2005



Cap. PEG	Missione	Programma	macro aggregato	codice impegno	Sub	Importo	Anno	codice CUP
3840	4	2	U.2.02.01.09.003	SCUOLELEME	PNRR	€ 8.236,05	2025	E72C22000010001

Mezzocorona, 16-12-2025

La Responsabile del servizio finanziario  
Sonia Giovannini  
f.to digitalmente

---

